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i geografická bariéra v přístupu k informacím o problematice. Práce „Norská klavírní
tvorba" chce využít možností a znalostí jeho řešitelů, zmapovat norskou klavírní tvorbu,
zanalyzovat možnosti jejího využití v pedagogické i koncertní praxi a rozšířit českým
a zahraničním zájemcům znalosti o evropské hudební kultuře s akcentem na možnosti
praktického využití těchto znalostí.

The goal of the work Norwegian piano music is to map out the important part
of Norwegian music culture, to outline possibilities of its usage in concerts as well as
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is in comparison to knowledge in other national cultures quite poor. This concerns
not only the Czech Republic, but mostly all European countries. It may be caused by
the language as well as geographical barrier to information access. This work wants to use
potential and special knowledge of its problems, make an analysis of usage possibilities
in performing and pedagogical practice. Finally, the work wants to extend knowledge
in European music culture to those Czech and foreign people who are interested in, and
to offer them posiibilities of the practical use of this information.
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Úvod

Norsko je velice zajímavá země s osobitou kulturou, která se utvářela po většinu

času ve velkém odloučení od zbytku Evropy. I v dnešní informační době je část norské

kultury skryta kvůli její geografické a jazykové izolovanosti. Proto se však tato kultura

vyvíjela a stále vyvíjí do jedinečné podoby, která si zaslouží naši pozornost.

Ve své diplomové práci bych chtěl zmapovat norskou klavírní tvorbu, analyzovat

možnosti jejího využití v pedagogické i koncertní praxi a rozšířit znalosti odborné

veřejnosti o norském podílu na evropském hudebním a kulturním dědictví. V povědomí

veřejnosti, ať již odborné či široké, je z norských autorů s největší pravděpodobností jen

jeden jediný: Edvard Grieg. Norská hudba je však mnohem bohatší. I když ze

samozřejmých důvodů nedosahuje šíře hudebních dědictví kulturních velmocí, jako jsou

Francie, Německo či Rusko, rozhodně obsahuje tisíce skladeb, které mají díky svému

jedinečnému charakteru nezastupitelné místo v pokladnici světové hudby.

Rád bych, aby tato práce posloužila všem vyučujícím i studentům pro rozšíření

jejich znalostí o problematice, zpřístupnila informace, ke kterým by se jinak vzhledem k

jazykové a geografické bariéře dostávali jen s velikými obtížemi. Věřím, že po přečtení

této práce získá čtenář základní přehled o problematice a v případě zájmu již bude

schopen samostatně si dohledat další konkrétní informace. Při výběru skladeb pro tuto

práci jsem volil přednostně takové, které nejlépe charakterizují daného autora a dále

takové, které jsou potencionálně využitelné pro pedagogické účely.

Práce je rozdělena na dvě části - první obecně informuje o Norsku a prostředí, ve

kterém norská hudba vzniká. Přináší také základní údaje o norské lidové hudbě, která je

neoddělitelně spjata s tvorbou všech norských autorů. Druhá část přináší přehled

nej významnějších autorů píšících hudbu pro klavír, spolu s ukázkami a popisem jejich

vybraných skladeb. Věřím, že tato práce splní svůj účel a pomůže jejím čtenářům přiblížit

osobitý svět norské klavírní tvorby.
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1 Obecné charakteristiky

1.1 Předmluva

Není pochyby o tom, že každá z evropských národních hudebních kultur je

jedinečná a v určitých směrech velmi specifická. Jedna z nich se však zcela vymyká - je

to hudba norská. Důvodů této výlučnosti se nabízí několik.

V minulosti to byla naprostá uzavřenost Norska před světem, ale i uzavřenost

jednotlivých regionů v rámci země mezi sebou. Až do první poloviny 20. století byly

některé regiony Norska bez obtíží dostupné pouze po vodě, a to ještě jen v létě. Na zimu

se jednotlivá města i každé údolí uzavřely na několik měsíců do totální izolace. Hudba,

především lidová, tak byla v jednotlivých regionech ponechána svému vývoji zcela

prostému od vnějších vlivů. Lidová tvorba se proto vyvíjela zcela jedinečným způsobem.

To se potom na přelomu 19. a 20. století, kdy Evropu zachvátila folkloristická vlna,

promítlo i do hudby vážné: převážná většina norských autorů využívala ve svých

skladbách právě lidovou hudbu a v konečném důsledku se tak výlučnost hudby lidové

stala jedinečným charakterem norské vážné hudby.

V polovině 19. století zachvátila Evropu vlna národně obrozeneckých hnutí. Tato

vlna byla tak silná, že se zpožděním několika let dorazila dokonce i do Norska, i když je

pravda, že zprvu jen do dvou měst, a to do Christianie (dnešní Oslo) a do Bergenu.

Podmínky v Norsku byly však v té době dosti odlišné od zbytku Evropy: v Norsku žilo

minimum obyvatel a i jejich sociální skladba se velmi lišila. Výsledkem setkání

»revolučního ducha" s norskou realitou byla opět velmi specifická podoba vývoje,

Porovnáme-li jej se situací v „kontinentální" Evropě.

20. století přineslo obrovský rozvoj (nejen) hudebního života v Norsku. Na

charakteru hudby se pomalu přestávala projevovat izolace země, která se dodnes rok od

roku zmenšuje, avšak výlučnost norské hudby zůstala do značné míry zachována. Co je

toho příčinou?

Vidím několik důvodů. Předně je to mimořádně svébytný norský charakter.

Norové jsou na jednu stranu uzavření prvoplánovému přílivu informací, na druhou však

dychtiví po objevování nových věcí, které si vykládají svým vlastním způsobem, aniž by
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bez rozmyslu přijímali globálně nabízené odpovědi. Dalším důvodem výlučnosti bude

jistě mimořádně silný vztah Norů ke své přírodě. Norové ji milují a tráví v ní sami

programově veliké množství času. Tak intenzivní sepjetí s přírodou se prostě musí odrazit

na hudebním jazyku národa. V neposlední řadě je nutné zmínit intenzitu podpory rozvoje

kultury, kterou Norsko prosazuje a která je ve světovém měřítku zdaleka nejvyšší a

naprosto ojedinělá.

V následujících kapitolách jsou nastíněna fakta o historii a prostředí, ve kterém

norská hudba vzniká, aby tak bylo ulehčeno pochopení některých specifik hudební tvorby

jejích autorů v širších souvislostech.

1.2 Norské království - základní údaje o zemi

Norsko je monarchií a nachází se v severní Evropě. Norské království sestává ze

západní a severní části Skandinávského poloostrova a západních území souostroví Jan

Mayen a Špicberky, Bouvetova ostrova, Ostrova Petra I. a Země královny Maud na jižní

polokouli. Přestože se jedná o šestou největší zemi Evropy z pohledu rozlohy pevniny,

Norsko je řídce osídlenou zemí a v počtu obyvatel mu náleží 28. příčka. Délka

pevninského pobřeží Norska, včetně fjordů a zálivů, přesahuje 20 000 km.

Na východě Norsko hraničí se Švédskem, Finskem a Ruskem a na severu, západě

a jihu je země obklopena mořem. K vodám omývajícím tuto zemi patří Barentsovo moře,

Norské moře, Severní moře a Skagerrak.

Pouze malé procento norské pevniny je vhodné k zemědělské činnosti nebo

lesnímu hospodářství, země však oplývá přírodními zdroji, včetně ropy, zemního plynu,

nerostných rud, ryb, dřeva a vodní energie. Tyto zdroje, zejména v podmořské části,

Pomohly Norsku stát se jednou z nejbohatších zemí světa. Částečně je to dáno blízkostí

důležitých trhů západní Evropy, snadným přístupem k energii, rozsáhlou industrializací,

politickou stabilitou a vysokou úrovní vzdělanosti.

Dvacáté století bylo svědkem růstu bohatství země spojeného s rozvojem vodní

energetiky (od roku 1905) a objevem a těžbou ropy a plynu (od 70. let 20. století).

V Norsku rovněž existuje dlouhá námořní tradice a země je čtvrtým největším námořním

přepravcem na světě.
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Je uplatňována aktivní sociální politika jako prostředek přerozdělování národního

bohatství. Tato politika vede k celkové rovnosti příjmů bez ohledu na místo, věk, pohlaví

či profesi a pomáhá vytvářet finančně a sociálně soudržnou společnost.

Přibližně kolem roku 885 n. 1. vikingský král Harald Krásnovlasý sjednotil malá

norská království do jedné říše. Krátce před rokem 1000 n. 1. do země proniklo

křesťanství. Ve 13. st. se Norsko za panování Hákona Hákonssona stalo regionální

mocností. Po roce 1319 země ztratila nezávislost a v roce 1380 vstoupila do unie

s Dánskem, která trvala déle než čtyři století. V roce 1536 se Norsko stalo závislým


[…]


všech těchto drobných, avšak kontrastních stavebních prvků má na svědomí dynamickou

a přitom velmi průzračnou atmosféru skladby.

2.6.22 Ketil Vea

Ketil Vea (*1932) je aktivní skladatel, hudební pedagog a autor pedagogických

knih. Působí jako organizátor hudebního života v severním Norsku. Jako skladatel je Vea

velice plodný, napsal několik instrumentálních koncertů, píše pro orchestr a komorní

hudbu. Jeho tvorba je ovlivněna specifiky hudebního prostředí severních oblastí, kde se

střetávají kultury Norska, Švédska, Finska, Ruska s kulturou Laponska, které prostupuje

napříč politickými hranicemi.

Farlig hane (Vzteklý kohoutek) ®

Con ÍKi
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Skladatel ke své skladbě píše: „Jedna z mých prvních vzpomínek je na vzteklého

kohouta, bílého Itala, který hlídal svůj kurník a slepice s neskutečnou energií a

představoval strach a hrůzu pro nás děti. Schovávali jsme se za keři a ani jsme nedýchali,

když se Jeho Veličenstvo vydalo na obchůzku dvorku... "3S Jedná se o zvukomalebnou

skladbu založenou na rytmické figuře, která imituje kohoutí kokrhání.

2.6.23 Anne-Marie Orbeck

Anne - Marie 0rbecková (1911 - 1996) vystudovala v Oslu a Berlíně. Během

studií často cestovala k mnoha profesorům po Evropě, např. do Londýna, Vídně a Paříže

(kde měla lekce mimo jiné u N. Boulanger nebo D Milhauda36). Debutovala jako

klavíristka v roce 1933. Její tvorba je velmi široká. Ráda uváděla jako zdroj svojí

inspirace Mozarta, z jejích současníků ji oslovili Stravinskij a Prokofjev.

Caprice ©

CAPRICE
Anne-Marie 0rbeck

I s P U i
* m^Mà m m

, poc it ril.

W n ü
*

a tempo

p d

Skladatelka píše, že skladba by měla být hrána s rytmickou přesností a s čerstvou

energií. Kontrasty mezi staccatem a legatem dále podtrhávají hravý a žertovný charakter.

Pedál vyžaduje opatrné užívání.

35 Ore, C.: Norwegian Pianorama

10 Grinde, N.: Norsk Musikkhistorie.
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Závěr

Závěrem můžeme konstatovat, že tvorba norských skladatelů pro sólový klavír je

široká a velice různorodá. Převážná většina tvorby spadá časově do konce devatenáctého

a do dvacátého století. Z toho vyplývá i převládající stylový charakter tvorby - od pozdně

romantických kusů, přes drobnější kompozice ovlivněné impresionismem či

neoklasicismem až po skladby dodekafonické. Obecně platí, že jednotícím a hlavním

charakteristickým znakem norské tvorby je inspirace folklórem, ať se již jedná o

rytmické, tonální nebo melodické prvky.

Z pohledu hudebně-pedagogického může pro nás norská klavírní tvorba znamenat

vítané zpestření repertoáru o nové a neznámé skladby výrazného charakteru. Díla

norských autorů se vyznačují bohatou rytmikou a částečně exotickou atmosférou, která je

nejvíce způsobena zvláštní tonalitou vycházející z lidové hudby.

Věřím, že tato práce přispěje k rozšíření znalostí o u nás dosud neprozkoumané

oblasti evropské hudby a podnítí případné zájemce k dalšímu poznávání jedinečné

součásti světového kulturního dědictví.
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Rejstřík skladatelů

Albertsen, Per Hjort 65

Arnestad, Finn 66

Berge, Sigurd 66

Bibalo, Antonio 12

Boulanger, Nadia 62, 84

Buene, Eivind 12

Bull, Edvard Hagerup 8,12

Bull, Ole 7,8,10
Copland, Aaron 70, 75

Čajkovskij, Petr Iljič 20

Egge, Klaus 8, 51, 74

Fongaard, Bjorn 67

Germeten, Gunnar 68

Godoy, Rolflnge 69

Grieg, Edvard Hagerup 7,8,10, 18

Grondahl, Agathe Backer 37

Hagen, Lars Petter 12

Hall, Paulině 11

Halvorsen, Johan 8

Hedstram, Ase 11

Hegdal, Magne 70

Hovland, Egil 8

Janson, Alfred 9

Johansen, David Monrad 8

Kjerulf, Halfdan 7,10, 37

Kolberg, Káre 9, /7,71

Kruše, Bjorn 72

Kvandal, Johan 8, 62

Larsen, Morten Gunnar 73

Lindeman, Ludvig Mathias 7,8,20,37, 46
Liszt, Franz 19,37

Mortensen, Finn 11, 68, 70, 74, 76,82
Ness, Jon 0yvind 12

Nordheim, Arne 9,11,12
Nordraak, Rikard 7,18

Nystedt, Knut 75

Olsen, Carl Gustav Sparre 78

0rbeck, Anne-Marie 84

Ore, Cecilie 12

Persen, John 11

Ratkje, Maja 12

SiEverud, Harald 8, 28

Schaathun, Asbjorn 12

Sinding, Christian 8,46

Skouen, Synne 76

Soderlind, Ragnar 9

Sommerfeldt, Oistein 77

Sonstevold, Gunnar 81

Sonstevold, Maj 80

Stromholm, Folke 79

Svendsen, Johan 8,18

Thommessen, Olav Anton 12,82

Thoresen, Lasse 12

Tveitt, Geirr 8, 55

Valen, Fartein 51,78

Vea, Ketil 83

Wagner, Richard 19

Wallin, Rolf 12

Pozn.: kurzívou jsou označeny strany, na kterých se skladatelovo jméno vyskytuje v kontextu obecných
informací, neboje na ně odkazováno v rámci textu. Strany označené obyčejně odkazují na články věnované
přímo příslušnému skladateli.
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