Diplomová práce – posudek oponenta

Diplomant: Ondřej Konopa, 5. r. Hv - Ná

Název práce: Norská klavírní tvorba

Vedoucí práce: Doc. MgA. Věra Kopecká

Oponent práce: MgA. Vít Gregor, Ph.D.

Při výběru tématu diplomové práce je jednou z možností zpracování tématu, jímž se dosud nikdo systematicky nezabýval. Taková práce pak přináší informace a poznatky víceméně neznámé, čímž může podstatně rozšířit čtenářův obzor. S uspokojením mohu konstatovat, že právě tuto cestu zvolil i Ondřej Konopa a věnoval nemalé úsilí zkoumání materiálů norské klavírní hudby. Tento čin je třeba vysoce ocenit. Pokud jde o norskou hudbu jako celek, je třeba říci, že znalosti v našich zemích jsou pouze útržkovité, neucelené a neumožňují proto hodnotit ani jednotlivá díla v potřebných vztazích a souvislostech. Právě diplomantova práce může být v tomto směru průkopnickou, neboť severská kultura tvoří významnou a nedílnou součást kultury evropské.

Autor – zřejmě po zralé úvaze – zaměřil svou pozornost především na skladatele, o jejichž existenci většinou vůbec nevíme, nebo jsou naše náhodně získané poznatky pouze dílčí. V žádném pojednání o norské hudbě samozřejmě nelze vynechat osobnost E. H. Griega, představeno je zde hlavně to, co u nás není v běžném povědomí (týká se nejen Balady g moll, op. 24, nýbrž bohužel i Sonáty e moll, op. 7), naopak Koncert a moll, op. 16 a Lyrické kusy jsou pouze zmíněny.

V obsáhlé druhé kapitole, která tvoří jádro celé práce jsou představeni nejprve nejvýznamnější norští autoři (vedle Griega dále Saeverud, Grondahlová, Sinding, Egge, Tveitt, Kvandal), poté pak dalších 23 autorů, kteří spoluvytvářeli hudbu 20. století. Velmi cenným přínosem práce jsou ukázky skladeb, které alespoň orientačně umožňují nahlédnout do charakteru této tvorby. Diplomant rovněž zařazuje odhad obtížnosti skladeb. Vyplývá z něj, že značné množství zmíněné literatury může úspěšně najít místo v hudebních školách všech stupňů. Lze jen litovat, že původně zamýšlený grant na nákup těchto notových materiálů nebyl nakonec realizován.

Po formální a jazykové stránce práce splňuje požadavky, z celkového hlediska snad pouze přechod od díla Griega k Saeverudovu (str. 27-28) mohl být uveden menší vsunutou podkapitolou, chronologicky by také měli Sinding a Grondahlová předcházet Saeveruda. Z hlediska normy není správný zápis tónin (nikoliv e – moll, nýbrž e moll). V autorově práci však klady vysoce převažují, takže tyto poznámky mají vskutku jen okrajové postavení.

V rozpravě doporučuji rozvést otázku vazeb severských hudebních kultur na středoevropský prostor, případně vzájemné vlivy. Zajímavou otázku vyvolává také autorovo konstatování na str. 10: „Ačkoliv Norsko získalo nezávislost pouze dva roky před jeho smrtí, Edvard Grieg jej svými skladbami a koncertní činností pevně zapsal do mezinárodní hudební mapy.“ Otázka formální státní nezávislosti a umělecké tvorby bývá často diskutována i v našich dějinách.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně

V Praze dne 3. 5. 2008